
N. 1169 del 21/10/2019

Demografici

Determinazione 1169 del 21/10/2019

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  RIASSETTO  E  SCARTO 
ARCHIVI  A  SEGUITO  DI  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE.  SMART  CIG   Z9B2A0388D. 
DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE. 
APPROVAZIONE  VERBALE  DI  VERIFICA  ELENCO 
DITTE  AMMESSE  A  PROCEDURA  SINTEL, 
APPROVAZIONE  ELABORATI  DI  GARA  E 
ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA.  AVVIO 
PROCEDURA SU ARCA SINTEL AI SENSI DELL'ART. 
36  COMMA  2  DLGS  50/2016  E  S.M.I.AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI ALMENO CINQUE 
PREVENTIVI.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 1169 del 21/10/2019

IL RESPONSABILE SERVIZI DEMOGRAFICI E SPORTELLO POLIFUNZIONALE

Premesso  che  con determinazione  955 del  30  agosto  2019   è  stata   avviata  la  procedura  di 
indagine di mercato volta ad acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla selezione 
per l'affidamento del servizio di riassetto e scarto dei documenti presso i locali di via Cartesio  
e di via Buozzi;

Dato atto che l'avviso è stato pubblicato sul profilo committente per 15 giorni consecutivi e che 
sono pervenute, entro la scadenza del termine fissata il 18 settembre 2019, sette  manifestazioni di 
interesse da parte di operatori economici;

Considerato che  dall'esame della documentazione pervenuta (vedi verbale di esame delle domande 
di partecipazione alla procedura  allegato), è emerso che una delle ditte non ha in alcun modo i 
requisiti  tecnico  professionali  richiesti  per  partecipare  alla  procedura  in  quanto  non  ha  alcuna 
esperienza nell'ambito della sistemazione archìvi;

Visto,  pertanto,  il  verbale  delle  operazioni  conseguenti  alla  pubblicazione  dell'avviso  di 
manifestazione di interesse da cui si evince quanto segue:
manifestazioni pervenute: SETTE 
ditte prive dei requisiti tecnico professionali: UNA
ditte da invitare alla successiva procedura da espletarsi su piattaforma sinteL-ARCA = SEI

Ritenuto di approvare il verbale di esame delle manifestazioni di interesse pervenute e di procedere, 
conseguentemente  all'assunzione della determinazione a contrarre per l'attivazione della procedura 
di gare prescelta dando atto che l'aggiudicazione avverrà al prezzo più basso ai sensi dell'articolo 95 
comma 4 lettera b) trattandosi di attività le cui condizioni sono previste dal mercato;  

Visti  documenti  di  gara  predisposti  dal   responsabile  unico  del  procedimento  dott.ssa  Patrizia 
Tiziana Basanisi – Responsabile Servizi Demografici e Sportello Polifunzionale:

1) lettera di invito;
2) foglio patti e condizioni già allegato alla determinazione di avviso per manifestazione di 

interesse;
3) dgue
4) verbale operazioni di verifica manifestazioni di interesse pervenute
5) patto di integrità
6) fac simile offerta economica

Atteso che la spesa complessiva risulta pari a € 49.483,20 così dettagliata:
importo a base di gara = € 39.560,00
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso di asta = € 1.000,00
oltre a oneri fiscali (IVA 22%) = € 8.923,20
Totale da impegnare = € 49.483,20
CPV 92512000-3

Richiamato il 32 codice appalti comma 2 il quale prevede che "Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  
di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  
comma 2,  lettere  a) e b),  la  stazione appaltante  può procedere ad affidamento  diretto  tramite  
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


N. 1169 del 21/10/2019

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte  
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove  
richiesti. (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019)"

Precisato che l'art. 192 del dlgs 267/2000 che "La stipulazione dei contratti deve essere preceduta  
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire;
b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base."

Dato atto che il fine che il contratto  intende perseguire è l'affidamento del servizio di riassetto e 
scarto dei documenti presso i locali di via Cartesio e di via Buozzi snart CIG .Z9B2A0388D;
Il contratto ha ad oggetto il seguente servizio: riassetto e scarto dei documenti presso i locali di 
via Cartesio e di via Buozzi;
il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o privata autenticata in base all'importo del 
contratto  le  cui  clausole  essenziali  sono  contenurte  nel  foglio  patti  e  condizioni  allegato  alla 
presente determinazione;
la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell'articolo 36 comma 2 dlgs 50/2016 con l'impiego 
della piattaforma sintel- ARCA  con il crietrio del prezzo più basso sul'importo a  base di gara 
invitando i SEI operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura e 
che  da  un  preventivo  accertamento  rispetto  al  dichiarato  risultano  avere  i  requisiti  di  capacità 
tecnica e organizzativa necessari per l'esecuzione dell'appalto in quanto hanno già lavorato sulla 
sistemazione archivi per le pubbliche amministrazioni;

Dato atto che la selezione del contraente è normata dalla lettera di invito allegata al presente atto;

Visto lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di contabilità e sulle spese economali;

Visto il D.to Lgs. 14/03/2013, n. 33, recante gli obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione 
informazioni della Pubblica Amministrazione e successive modificazioni e s.m.i. (FOIA) ;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2018 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019-2021 e il Documento Unico di Programmazione 2019-2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 03/06/2019 di assegnazione delle risorse per gli 
anni  2019/2021  ai  Responsabili  dei  Servizi  al  fine  dell’approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  per  l'anno  2019  a  seguito  dell'approvazione  della  macrostruttura  dell'Ente.  
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 60 del 10/04/2019 con la  macrostruttura dell'ente

Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 15/04/2019 con il quale il Sindaco pro tempore ha attribuito al 
dott.  Giuseppe  Cogliati   la  direzione  dei  servizi  demografici  e  sportello  polifunzionale  fino  al 
31/01/2020;

Visto, altresì, l'atto organizzativo prot. n. 22691 del 20/5/2019 con cui il Dirigente Settore Servizi  
Finanziari  conferma alla  dott.ssa  Patrizia  Tiziana  Basanisi  l'incarico  di  posizione  organizzativa 
nonché la responsabilità dei procedimenti relativi ai servizi Demografici e Sportello Polifunzionale 

DETERMINA 



N. 1169 del 21/10/2019

di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinanate per l'adozione 
del presente procedimento.

1. di approvare il verbale redatto a seguito di pubblicazione  su profilo committente dell'avviso 
di  indagine  di  mercato;  verbale   allegato  alla  presente  determinazione  e  che  riporta  le 
verifiche  efffettuate  per  individuare  gli  operatori  economici  aventi  i  requisiti  tecnico 
professionali minimi per poter essere invitati  alla procedura di cui all'articolo 36 comma 2 
del Codice Appalti;

2. di dare atto che lo smart cig della procedura è il seguente:  Z9B2A0388D
3. di dare atto altresì che i nominativi dei sei operatori economici da invitare alla procedura 

rimangono  depositati  agli  atti  e  non  saranno  resi  pubblici  fino  alla  ascadenza  della 
presentazionedelle  offerte  relative  alla  procedura  36  comma 2  dlgs  50/2016 (cd  Codice 
Appalti);

4. di  assumere  determinazione  a  contrattare  per  procedura  ex  art  36  comma  2  su  portale 
SINTEL ARCA  avente ad oggetto "servizio di riassetto e scarto dei documenti presso i 
locali di via Cartesio e di via Buozzi";

5. di  dare  atto  che  il  RUP  della  procedura   è  la  dott.ssa  Patrizia  Tiziana  Basanisi  –  
Responsabile Servizi Demografici e Sportello Polifunzionale;

6. di approvare i seguenti eleborati di gara: 
• lettera di invito;
• foglio patti e condizioni già allegato alla determinazione di avviso per manifestazione di 

interesse;
• dgue
• verbale operazioni di verifica manifestazioni di interesse pervenute
• patto di integrità
• fac simile offerta economica

comportanti una spesa di € 49.483,20 così dettagliata:
importo a base di gara = € 39.560,00
oneri sicurezza non soggetti a ribasso di asta = € 1.000,00
oneri fiscali (IVA 22%) = € 8.923,20
Totale da impegnare = € 49.483,20

6. di stabilire ai sensi dell'articolo  192 TUEL che:
• il fine che il contratto  intende perseguire è l'affidamento del servizio di riassetto e scarto 

dei documenti presso i locali di via Cartesio e di via Buozzi snart CIG  Z9B2A0388D;
• il contratto ha ad oggetto il seguente servizio:  riassetto e scarto dei documenti presso i 

locali di via Cartesio e di via Buozzi;
• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o privata autenticata in base all'importo 

del contratto le cui clausole essenziali sono contenurte nel foglio patti e condizioni allegato 
alla presente determinazione;

• la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell'articolo 36 comma 2 dlgs 50/2016 con 
l'impiego della piattaforma sintel- ARCA  con il crietrio del prezzo più basso sul'importo a 
base  di  gara    €  39.560,00 invitando  i  SEI  operatori  economici  che  hanno  manifestato 
interesse  a  partecipare  alla  procedura  e  che  da  un  preventico  accertamento  rispetto  al 
dichiarato  risultano  avere  i  requisiti  di  capacità  tecnica  e  organizzativa  necessari  per 
l'esecuzione  dell'appalto  in  quanto  hanno  già  lavorato  sulla  sistemazione  archivi  per  le 
pubbliche amministrazioni;



N. 1169 del 21/10/2019

7. di provevedere all'affidamento anche in presenza di una sola offerta valida;

8. di  disporre  che  il  pagamento  avverrà  solo  dietro  presentazione  di  fattura  vistata  e 
controollata dal RUP e previa  verifica della corretta esecuzione della prestazione;

9. di dare atto che gli atti della procedura ai sensi dell'articolo  29 Codice Appalti  saranno 
pubblicati e aggiornati  sul profilo committente nella sezione amministrazione  trasaparente; 

10. di impegnare la somma di € 49.483,20 come da prospetto che segue:

 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil. Importo Impegno Anno
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

U 01052.02.0202010251 2019 9.000,00 14735419 2019  
U 01052.02.0202010251 2020 40.845,00 14735419 2019  

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

Posizione Organizzativa

Patrizia Tiziana Basanisi / INFOCERT SPA


	AFFIDAMENTO SERVIZIO RIASSETTO E SCARTO ARCHIVI A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. SMART CIG Z9B2A0388D. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. APPROVAZIONE VERBALE DI VERIFICA ELENCO DITTE AMMESSE A PROCEDURA SINTEL, APPROVAZIONE ELABORATI DI GARA E ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. AVVIO PROCEDURA SU ARCA SINTEL AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DLGS 50/2016 E S.M.I.AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI ALMENO CINQUE  PREVENTIVI.

	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

